Sub Christi nomine et eius divina gracia. Ego Ranimirus Dei 
gracia rex et electus Barbastrensis ecclesie. Concedo hanc cartam 
donacionis et confirmacionis tibi Guillelmo, sacrist[ano] Sancti Vin-
cencii Rote et successoribus tuis. Placuit mihi, libenti animo et spon-

2934. e: Mikael in Monte Son.
2935. e: Per.
2936. e: Enneco.
2937. e: Mikel.
2938. e: Rubea.
2939. e: Lope.
2940. e: Rodric Petriz.
2941. e: Per.
2942. e: Per.
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tanea voluntate et optimo corde, afectu ut propter amorem Dei et 
Sancti Vincencii et beati Raymundi episcopi, ffacio tibi cartam de 
omnibus episcopalibus rebus quas beatus Ra[ymun]dus episcopus 
donavit Sancto Vincencio et sue sacristanie ecclesiis de Satarue, ab 
integro, quod nullus archidiaconus inde accipiat de decimo neque 
menssuraturis, set sacrista Sancti Vincenci dividat cum abbate illa-
rum ecclesiarum; illos graneros omni temp[ore reci]piat menssura-
turas cum toto suo bl[adu] ad integro. Et insuper dono tibi illo scu-
sato de Solanella, que ego [ten]eo hodie die vel in antea exampliare 
vel augmentare potuerint, pro nomine Iohannis Martini, et una quar-
ta oley que debent dare ad illos meos clavigeros, et donent illam ad 
Deum et altare Sancti Iohannis baptiste ad illuminandam lampade 
eiusdem altaris. 

Sig+num regis Ranimirus. 
Ffacta vero hanch cartam in mensse febroario in era Mª Cª LXª 

quarta, in villa [que dici]tur Sancta Eu[l]alia, regnante me Ranimi-
rus, Dei gracia rex in Aragone et in Suprarbi sive in Rippacurcie. 
Episcopus Dodus in Osca. Abbas Martinus in Sancti Victuriani. 
Senior Gazpert in Sancto Stephano. Pere Mir in Banavar. Garcia 
Garcez in Crosta.2943 Bernard Pere. Guillyamo [Garcez in Gu]del. 
Comte Arnal Mir de Palliares in Ffonte Tova et in Boyl. Ramon Pere 
in Alasquarre. Pereginus in Napal. Lop Garcez vicario in Castillyon. 
Pere Ramon.

Petrus scriptor sub iussione domini mei reg[is scr]ipsit et hoc 
sig+num feci.

Ego Gauffridus, Dei gracia Barbastrensis sive Rotensis eccle-
sie episcopus, pro amore Dei et beati Iohannis baptiste, cuius altari 
ego consecravi, laudo et concedo hec bona que dictus noster rex Ra-
nimirus donavit sacrist[ie] Sancti Vincencii, et manu [pro]pria hoc  
sig+num facio. 
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1135, març, 27. Osca
Carta de franquesa. Ramir [II], rei d’Aragó i de Pamplona, concedeix 

una carta de llibertat als homes de Cornudella, a precs de Ber-
nat de Meitat. Els allibera de pagar el dret de ferreria (o fàbrega), 
de la sofra i del tragí (o “carreig”), que feien en temps dels seus 

2943. Ha de correspondre al lloc de Castre (in Castro).
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avantpassats. També resten francs de pagar amb relació als casos 
d’homicidi, tal com ja havia concedit el seu germà [segurament 
Alfons I]. 

 [A] Original perdut.
 [B] Arxiu de Ribagorça, conservat a Benavarri. Trasllat de l’any 1322. Perdut.
 C* ACL, P1_M3_P1_C04, Arxiu de Ribagorça, f. 55r-55v (21r i 21v). Copiat 

l’any 1575.
 a Boix, 2005, a 170, p. 722. Ex C. Data: 1135, març, 27. Osca.
 b ToMáS FaCi, 2011, p. 81-82. Ex C.

En un document força més antic, concedit per Sanç Ramir, el mes d’agost de 
l’any 1079, al monestir de Sant Victorià, s’establia que “Et mando et stabilisco 
quod illos homines de toto honore Sancti Victoriani non vadant unquam ad 
ullam fabricam, neque ad ulla azofra, et non pergant ad ulla annutua (?) et non 
donent homicidios neque fornicidios neque incendios, neque ullos pleitos neque 
calonias ullas donent ad me vel ad successores meos neque ad ullum merinum 
vel potestatem, nisi ad Deum et ad Sanctum Victorianum. Et mando ut non 
donent leztam neque ullam caloniam vel pleitum in illos mercatos de mea terra 
ad me sive ad ullum merinum vel seniorem.” MarTín duque, 2004, doc. 72, p. 101- 
104. Amb relació a l’església de Santa Maria de Cornudella, sabem que, el 10 
d’octubre de 1060, Gitard va donar aquesta església (Sancta Maria [...] in villa 
Cornotella) al monestir d’Ovarra (cenobio Sancta Maria de Uvarra). ToMáS FaCi, 
1913, doc. 4, p. 689-690.

Sub2944 Christi nomine \et/ eius divina gratia. <Ego> Ranimirus, 
Dei gratia Aragonum et Pampilona rex, facio hanch cartam ingenui-
tatis vos, totos homines de Cornudella. Placuit2945 mi<hi>, libenti 
animo et obtimo corde et spontanea voluntate et propter amorem 
Dei et remisionem anime mee et omnium parentum meorum et per 
amore de Bernardo2946 de Mediate, que mihi inde rogavit, ideo facio 
vobis lib<e>ros et ingenuos de illa fabrega et de illa acoffra2947 et de 
illo carreyo, quod solebatis facere in tempus de meos2948 antecessores 
et mihi debebatis facere; ut habeatis et possideat<is> hoch ingenua-
mentum sicut superius est scriptum, salvum et ingenuum, liberum, 
franchum et quietum, vobis et filiis vestri et omnes de generacionem 
vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, 
per secula cuncta. Similit<er> de homicidio vos ingenuo, sic<ut> fra-
ter meus vos ingenuavit.

2944. a creu que abans hi havia un crismó.
2945. B: Placiunt.
2946. Abreujat en bn, i una titlla.
2947. Sofra és una paraula d’origen àrab (assúhra) que té el significat de prestació 

personal.
2948. de meos, repetit en B.
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<Signum regis Ranimiri>2949

Facta carta ingenuitate era M C LXXª tercia, in VI kalendas 
aprilis, in civitate que dicitur2950 Osca, regnante me Dei gratia rex 
in Aragonum et in Suprarbe2951 atque in Ripacurcie, et sub meo im-
perio Garsias rex in Pampilonam. Episcopus Rodricus2952 in Osca. 
Comes2953 Arnaldus2954 Mir Pallarensis2955 in Boyle. Vicecomtesa de 
Bearne in Unocastello. Frontin2956 in Sos. Bertran in Bolea et in  
Pueyo. Fertuyn2957 Galindi in Osca et in Alquezar.2958 Ferriz in Sancta 
Eulalia. Lop Fortunn2959 in Alb<er>o et in Civitate. Fertun Dat in 
Barbastro. Michael de Acelor in Montenso. Petrus Raymo2960 in Esta-
ta. Alio Mich<a>el de Arrada in Petra Rubea. Enneco Lopz inn Pal.2961 
Sunt testes et audictores de ista carta David2962 merino et Sanxio 
Sanxis cavalmedina de Oscha.2963 

Escripto Ramon Cuerbo.2964
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1135, març. Osca
Donació. Ramir [II], rei d’Aragó, dona i confirma a Sant Vicenç  

de Roda, a Sant Ramon i a Guillem Arnau, sagristà, a la vila de 
Muro de Roda (Muro Maiore), que és situada al territori de Ter- 
rantona, unes cases i l’heretat d’Ényec Dacons de La Lecina.  
Incloïa un capmàs que pagava un cens al monarca. Escrit per 
Sanç de Perarrua.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0882 (carpeta 21, núm. 1). Pergamí amb alguns 
forats i amb cosits. Mides: 40 cm per 22 cm. Escriptura visigòtica. Al 

2949. A parer d’a.
2950. Abreujat en di.
2951. Mal transcrit.
2952. Hauria de dir Dodonis.
2953. Sembla comis.
2954. Mal transcrit.
2955. Mal transcrit: Pallarit.
2956. Dubtós.
2957. Mal transcrit.
2958. Mal transcrit.
2959. Mal transcrit.
2960. O bé Raymon o Raymundi.
2961. b: in Napal.
2962. Abreujat en dd, amb una titlla.
2963. Mal transcrit. de dosencito, en B.
2964. a creu que hauria de dir: Ego Raimundus scriptor, sub iussione domni 

mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum sss. feci. 
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revers: “A, n. 18, 116[3]”, “D. 2”, “Donat. opidum de Muro Roten. eisdem 
rex Ranimirus”, “Confirmación de la donación de Muro”. 

 B RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, p. 173.
 a yela, 1923, doc. 22, p. 349.
 b uBieTo, 1988, doc. 63, p. 79-80.
 c Boix, 2005, doc. 961, p. 623. Data: 1135, març. Osca.
 d grau, 2010, doc. 217, p. 446. Data: 1135, març. Osca.

[Sub]2965 Christi nomine et eius gratia. Ego, Ranimirus, Dei gra-
tia Aragonensium rex, facio hanc cartam donacionis et confirmacio-
nis domino Deo et Sancto Vincencio de Rota et Sancto Raimundo et 
Guillelmo Arnaldo, sacrista eiusdem loci. Placuit mihi libenti animo 
et spontanea voluntate et remissionem peccatorum meorum vel pa-
rentum meorum, dono et concedo Deo et sanctis supranominatis, in 
villam que vocitatur2966 Muro Maiore, qui est in Terra Antona, illas 
casas et tota illa hereditate que [erat]2967 de Enneco Dacones de illa 
Lezina, cum filiis et filiabus suis, cum omni hereditate que hodie ha-
bent vel deincebs adquisierint vel aucm[entare potuerint, ...]2968 ca-
pudmasum integrum unde \non/ se perdat meum censum casale. Et 
hoc donum suprascriptum laudo et concedo et confirmo illud ut sit 
in honore Dei et Sancti Vincencencii2969 et Sancti Raimundi et sacris-
tania eiusdem loci, ut liberum et ingenuum habeat per secula cuncta, 
amen. Cum omnibus censibus quos ad regalem potestatem ibi per-
tinent. Et quicumque inde abstraere vel minuere voluerit sit male-
dictus a Deo pat[re] et [a]lien[u]s2970 a corpore et sanguine Christi, 
amen.